
 

 

ORIGINALE 
N. 50 del Reg. delibere di Giunta 

 
Comune di Pasiano di Pordenone 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Centri estivi 2022. Indirizzi di Giunta Comunale. Dichiarata immediatamente 
eseguibile 
 
 
L’anno 2022 il giorno 04 del mese di APRILE    alle ore 18:00, nella sala comunale, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco ai singoli Assessori, si è riunita la giunta comunale con 

l’intervento dei signori: 

  Presente/Assente 

dott. Piccinin Edi Sindaco Assente 

Presotto Astrid Componente della Giunta Presente 

Amadio Marta Componente della Giunta Presente 

De Bortoli Tiziana Componente della Giunta Presente 

Zandonà Federico Componente della Giunta Presente 

Canton Loris Componente della Giunta Presente 

 
Assiste il vicesegretario reggente dott. Alessandro Sarri. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Vicesindaco Presotto Astrid 
nella qualità di Componente della Giunta che mette in discussione l’argomento segnato in oggetto, 
e su questo, la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



N. 50 / 04/04/2022 
 
OGGETTO: Centri estivi 2022. Indirizzi di Giunta Comunale. Dichiarata 

immediatamente eseguibile 
 

 
--------===0===--------- 

 
Proposta di deliberazione formulata da Servizi socio culturali, sportivi, scolastici e di promozione del 

territorio 
 

 
Proponente: Assessore Marta Amadio 

 
 

"" 
RICHIAMATE 

• la Legge n° 285/97 “Disposizioni per la promozione dei diritti e opportunità per l’infanzia e 
l’adolescenza”, che all’art. 6 prevede lo sviluppo di servizi ricreativi ed educativi per il tempo 
libero dei ragazzi nei periodi di sospensione dell’attività didattica, attribuendo al tempo libero una 
funzione educativa; 
• il D.P.R. 22.05.2001 n° 190/Pres. “Regolamento dei Centri di vacanza per minori, di cui 
all’art. 7 comma 2 della L.R. 13/2000 del Friuli Venezia Giulia 
• la L.R. 10 dicembre 2021, n. 22 “Disposizioni in materia di politiche della famiglia, di 
promozione dell’autonomia dei giovani e delle pari opportunità” che agevola le famiglie 
nell'accesso ai servizi educativi, ludici e ricreativi per i minori e nella conciliazione tra tempi di 
vita famigliare e lavorativa. 

 
CONSIDERATO che il servizio di Centri estivi promosso dall’Amministrazione Comunale ha ottenuto, 
nel corso dell’ultimo biennio, un crescente favorevole riscontro nelle famiglie; 
 
ATTESTATO che, stante la positiva esperienza, si ritiene di confermare il servizio per l’anno 2022 con 
l’obiettivo di offrire supporto ai genitori impegnati in attività lavorative, nonché di promuovere 
occasioni di socializzazione tra i bambini durante le vacanze estive; 
 
RITENUTO di formulare i seguenti indirizzi per la gestione dei centri estivi: 
- di stabilire che le iscrizioni sono aperte ai bambini della Scuola Primaria (che hanno già 

frequentato il primo anno e fino alla classe quinta compresa) 
- di confermare la durata del Centro estivo per complessive sette settimane, a partire dalle ultime 

due settimane del mese di giugno e fino alla prima settimana del mese di agosto; 
- di confermare la sede del Centro estivo presso la Scuola primaria Madre Teresa di Calcutta per i 

turni del mese di giugno e la sede della Scuola Primaria Dante Alighieri per i turni successivi, 
previa richiesta di autorizzazione all’utilizzo all’Istituto comprensivo; 

- di confermare l’orario di apertura dal lunedì al venerdì, dalle ore 8.00 alle ore 17.00 comprensivo 
del servizio mensa, con la possibilità di iscrizione al turno di mezza giornata dalle ore 8.00 alle 
12.30, non comprensivo del servizio mensa; 



-  di prevedere il servizio di pre-accoglienza dalle ore 7.30 ed il servizio di post-accoglienza fino alle 
ore 18.00 per un numero massimo di 15 iscritti; 

- di stabilire l’organizzazione del centro estivo per i bambini della scuola Primaria, per un massino 
di 60 iscritti a settimana, con possibilità di 3 posti in overbooking solo per casi urgenti e in seguito 
a relazione del Servizio Sociale; 

- di stabilire che le iscrizioni sono aperte sia ai residenti che ai non residenti; 
 
RITENUTO di stabilire che: 
- al momento dell’ingresso al Centro Estivo vengano effettuate le procedure come da protocollo 

sanitario vigente al momento dello svolgimento del servizio; 
- venga proposta la sottoscrizione, come gli scorsi anni, di un patto di corresponsabilità tra gestore 

del servizio, personale e famiglie coinvolte che impegni tutti a rispettare le regole; 
 
RITENUTO di confermare le tariffe applicate nell’anno 2021, come di seguito specificato: 
- giornata intera 08.00 – 17.00 con servizio mensa: € 65,00 settimanali, 
- giornata intera con servizio di pre e post-accoglienza 7.30-18.00: € 70,00 settimanali 
- mezza giornata 08.00 – 12.30 senza servizio mensa: € 28,00 settimanali; 
- mezza giornata con servizio di pre-accoglienza 7,30 – 12.30: € 30,00 settimanali 
 
VERIFICATO che il Comune provvede a: 
- concedere l’utilizzo gratuito dei locali adibiti a sede del centro estivo alla Ditta che risulterà 

aggiudicataria, come da accordo sottoscritto con l’Istituto comprensivo; 
- garantire ogni onere connesso all’utilizzo dei locali utilizzati (manutenzione e utenze); 
- erogare il servizio mensa per il tramite della ditta cui è stata affidata la gestione del servizio anche 

nel periodo invernale 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad inoltrare richiesta di utilizzo dei locali all’Istituto Comprensivo 
“C.C. Costantini”, nello specifico della scuola primaria di Cecchini di Pasiano per il periodo 
18/06/2022-04/07/2022 e dei plessi di Pasiano capoluogo per il periodo 04/07/2022-08/08/2022;  
 
RITENUTO di demandare al Responsabile del Servizio Scolastico l’individuazione di idoneo operatore 
economico per l’affidamento di predetto servizio, i cui costi trovano copertura al cap. 1410 del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12.02.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2022 – 2024 e relativi allegati; 
VISTI i parere di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dai Responsabili dell’Area 
Servizi socio culturali, sportivi, scolastici e di promozione del territorio e Area Finanziaria ai sensi 
dell’art. 49 del D.Leg.vo 267/2000; 
 

S I  P R O P O N E  
 

1) di formulare, per quanto disposto in premessa che qui s’intende integralmente richiamato, i seguenti 
indirizzi per la gestione dei centri estivi: 

- di stabilire che le iscrizioni sono aperte ai bambini della Scuola Primaria (che hanno già 



frequentato il primo anno e fino alla classe quinta compresa) 
- di confermare la durata del Centro estivo per complessive sette settimane, a partire dalle ultime 

due settimane del mese di giugno e fino alla prima settimana del mese di agosto; 
- di confermare la sede del Centro estivo presso la Scuola primaria Madre Teresa di Calcutta per 

i turni del mese di giugno e la sede della Scuola Primaria Dante Alighieri per i turni successivi, 
previa richiesta di autorizzazione all’utilizzo all’Istituto comprensivo; 

- di confermare l’orario di apertura dal lunedì al venerdì, dalle ore 8.00 alle ore 17.00 
comprensivo del servizio mensa, con la possibilità di iscrizione al turno di mezza giornata dalle 
ore 8.00 alle 12.30, non comprensivo del servizio mensa; 

-  di prevedere il servizio di pre-accoglienza dalle ore 7.30 ed il servizio di post-accoglienza fino 
alle ore 18.00 per un numero massimo di 15 iscritti; 

- di stabilire l’organizzazione del centro estivo per i bambini della scuola Primaria, per un 
massino di 60 iscritti a settimana, con possibilità di 3 posti in overbooking solo per casi urgenti 
e in seguito a relazione del Servizio Sociale; 

- di stabilire che le iscrizioni sono aperte sia ai residenti che ai non residenti; 
 

2) di stabilire che al momento dell’ingresso al Centro Estivo 
-  vengano effettuate le procedure come da protocollo sanitario vigente al momento dello 

svolgimento del servizio 
- venga proposta la sottoscrizione, come gli scorsi anni, di un patto di corresponsabilità tra 

gestore del servizio, personale e famiglie coinvolte che impegni tutti a rispettare le regole; 
 

3) di confermare le tariffe applicate nell’anno 2021, come di seguito specificato: 
- giornata intera 08.00 – 17.00 con servizio mensa: € 65,00 settimanali, 
- giornata intera con servizio di pre e post-accoglienza 7.30 – 18.00: € 70,00 settimanali 
- mezza giornata 08.00 – 12.30 senza servizio mensa: € 28,00 settimanali; 
- mezza giornata con servizio di pre-accoglienza 7.30 – 12.30: € 30,00 settimanali 
 

4) di demandare al Responsabile del Servizi Socio Culturali Sportivi Scolastici e di Promozione del Territorio 
gli atti necessari e conseguenti per l’individuazione di idoneo operatore economico; 
 

5) di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 1410 nel Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022 
 

Stante l'urgenza,  

S I  P R O P O N E  
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 
e s.m.e i..- 

"" 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione, corredata dei pareri previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 



Con votazione unanime favorevole, palese 
 

D E L I B E R A  
 
di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio a ogni conseguente effetto 
di legge. 
 
 
Indi, stante l'urgenza, con separata votazione unanime favorevole, palese 
 
 
il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e 
s.m.e i..- 
 



Comune di Pasiano di Pordenone 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente   Amadio Marta: _____________________________________ 

Servizi socio culturali, sportivi, scolastici e di promozione del territorio 

 
OGGETTO: Centri estivi 2022. Indirizzi di Giunta Comunale. Dichiarata 

immediatamente eseguibile 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 30/03/2022 IL RESPONSABILE 
 CRISTINA BRAIDA 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente   Amadio Marta: _____________________________________ 

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
OGGETTO: Centri estivi 2022. Indirizzi di Giunta Comunale. Dichiarata 

immediatamente eseguibile 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 01/04/2022 IL RESPONSABILE 
 DOTT. ALESSANDRO SARRI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL VICESEGRETARIO 
 Presotto  Astrid 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
  Sarri dott. Alessandro 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

 
Ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 21 del 11.12.2003 e s.m.e i., la presente deliberazione, 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, è divenuta esecutiva il giorno 04/04/2022. 
 
 

IL VICESEGRETARIO 
COMUNALE 

Sarri dott. Alessandro 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/04/2022 viene pubblicata all’albo pretorio e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, fino a tutto il 23/04/2022 e comunicata ai capigruppo consiliari 

ai sensi dell’art. 1  comma 16  L.R. 21/2003. 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del 

Codice dell'amministrazione digitale. L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica 

sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'art.3 del D.Lgs. 12 dicembre 1993 n.39 e 

l'art. 3 bis, co.4bis del Codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005). 

 

 

Pasiano di Pordenone, lì 09/04/2022 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Sarri dott. Alessandro 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
 



 Atto n. 50 del 04/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRESOTTO ASTRID
CODICE FISCALE: PRSSRD97A52G888W
DATA FIRMA: 05/04/2022 16:35:20
IMPRONTA: 8DDA14586B24A2ED39F2FFB726ED900003BC5FC1ECF01EA8C2C9E5B149F59DBE
          03BC5FC1ECF01EA8C2C9E5B149F59DBE7BF43BE768A22C32F68A2E413A0FF3F5
          7BF43BE768A22C32F68A2E413A0FF3F5D799C95D685443ADC2A4DC256A67D91F
          D799C95D685443ADC2A4DC256A67D91F2CE031FD7255BC95D8074DDBF79A603E

NOME: SARRI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: SRRLSN74A20F770Y
DATA FIRMA: 05/04/2022 16:51:04
IMPRONTA: 2A2704ECEA3B6826D23A37F9F6F6AE0B0DDB97C8605513492E8A2A31BF1FE57E
          0DDB97C8605513492E8A2A31BF1FE57EA11C3BB4957AB311635A2C0E77292E4B
          A11C3BB4957AB311635A2C0E77292E4BB59ACE1B12C3EF35952C441F60BFD1FC
          B59ACE1B12C3EF35952C441F60BFD1FCCCDB997DB3BEF044B1B9F458554108DC


